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Lugar: Aula 307
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30 JUL-01 AGO | COSTA RICA
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Programa de Ponencias
Grupo de Trabajo 15

Comunicacidén y Ciudad

Fecha: 30 de julio
Nombre del Bloque: Ciudadania y creatividad: Culturas urbanas y practicas comunicacionales
Moderador(a): Ximena Pdo

Hora
14:00

14:15

14:30

14:45

15:00

15:30
16:00

16:15

Aula

307

307

307

307

307

307

307

Nombre del(os) ponente(s)

JHESSICA REIA

MICAEL HERSCHMANN

CINTIA SANMARTIN FERNANDES
ANA CELINA PUEBLA

DANIEL OSVALDO GIMENO

SIMONE LUCI PEREIRA
MILENA SIGNOR AVELAR

HANNA CLAUDIA FREITAS RODRIGUES

LUISE. RIVERA FIGUEROA

Receso

ANGELA MARIA LOPERA MOLANO
CARLOS MAURICIO SANTANA SAENZ
FERNANDA MARTINELLI

Nombre del trabajo

Regelagdes e taticas nas ruas
musicais do Rio de Janeiro

Construccion de ciudadania y
practicas comunicativas en un
espacio publico en la ciudad de San
Juan, Argentina.

Dinamicas comunicacionais
urbanas no bairro do Bixiga (Sdo
Paulo/Brasil): musica, produgdo de
multiterritorios e derivas

La narrativa estética de los muros y
el hacer-andante urbano: Una
cartografia del grafiti en la ciudad
de Cachoeira (Br)

Nuevas experiencias gastrondmicas
en Puerto Rico. El caso de Mona
Lisa: Pizza, arte y cerveza

Imaginarios urbanos de una ciudad
musical

Entre ruas e passarelas: a producdo

AAIC

Universidad o Institucion
Fundacao Getulio Vargas

Universidad Nacional de San
Juan

Universidade Paulista

Universidade Federal do
Reconcavo da Bahia

Universidad de Puerto Rico

Universidad de Ibagué

Universidade de Brasilia



16:30

16:45

17:00

17:15

17:30

307

307

307

307

307

EDUARDO ALVAREZ PEDROSIAN

ANARITA VIDICA
LISBETH OLIVEIRA

EDUARD BACCA MARIN

HEIDY BELLO MEDINA
YUJI GUSHIKEN

ALINE GREGO LINS
MARIA JULIA DE QUEIROGA VIEIRA

da cépia e da diferenga na moda
Las territorialidades barriales y sus
espacios de creacidon

Efemeridade na Arte Pubica:
relacdes entre o artistico, o politico
e o social

El consumo cultural de la red de
parques del centro histérico de
Bucaramanga (Colombia)

Festival 100em1Dia: Intervencgdes
urbanas e dinamicas
comunicacionais para pensar a
cidade

A cidade do Recife e os desafios da
Economia Criativa: um resgate
histérico

Universidad de la Republica

Universidade Federal de
Goias
Universidad Auténoma de

Bucaramanga

Universidade Federal de
Mato Grosso

Universidade Catdlica de
Pernambuco



AAIC

30 JUL-01 AGO | COSTA RICA

AAIC

Programa de Ponencias
Grupo de Trabajo 15
Comunicacidén y Ciudad

Lugar: Aula 307

Fecha: 31 dejulio

Nombre del Bloque: Identidades y alteridades territoriales en las representaciones mediaticas / Politizar la Polis: El
derecho a la ciudad como transformacion social

Moderador(a): Juan David Zapata Agudelo

Hora Aula Nombre del(os) ponente(s) Nombre del trabajo Universidad o Institucion

14:00 307 LUCAS EDUARDO DANTAS Os Invisiveis: A (ndo) Universidade Federal Fluminense
representacdo da populacdo de
rua na midia do estado do Rio de
Janeiro

14:15 307 FABIAN MAURICIO PRIETO NANEZ Las parabdlicas. Saberes técnicos | Universidad de lllinois en
y comunicacion en el consumo de = Urbana-Champaign
medios en Bogota, Colombia en
los noventas

14:30 307 SINARA SANDRI Jornalismo e coesao social na Universidade Federal do Rio
cidade do século XX Grande do Sul

14:45 307 JIMENA CASTILLO Tépicos sobre lo local en revistas Universidad Nacional de Cdrdoba

FABIANA MARTINEZ de una ciudad mediana (Villa

Maria, Argentina)

15:00 307 ALEJANDRA GARCIA VARGAS La puerta de Latinoamérica Universidad Nacional de Jujuy-
(desde las rutas argentinas): San Universidad Nacional de Salta
Salvador de Jujuy en geografias
audiovisuales amplias

15:30 Receso

16:00 307 NATALIA DADARIO Comunicacion y sustentabilidad Universidade Estadual Paulista

RENATO DIAS BAPTISTA

urbana: un analisis sobre los
elementos comunicacionales



16:15

16:30

16:45

17:00

17:15

307

307

307

307

307

LEANDRO CARMELINI
TAYANNE CURA

MARIA LUCRECIA ITHURBIDE GARCIA

XIMENA ANDREA POO FIGUEROA

CARLA PATRICIA SERQUEIRALIMA

JUAN DAVID ZAPATA-AGUDELO
LAURA GOMEZ RAMIREZ

JUAN PABLO PINEDA

SIMON MORENO SALINAS

insertos en las politicas publicas
de reciclaje de residuos soélidos
del municipio de Tupa (Brasil)
Quebras no cotidiano: politicas de
corpo e espacgo nos vagdes do
MetréRio

Territorios y territorialidades en
Casavalle: aportes para pensar las
distintas tacticas de los
habitantes-habitados, del barrio
Primero de Mayo de la periferia
de la ciudad

Discursos y proyectos migratorios
en la Regidon Metropolitana de
Chile: aportes para reflexionar
sobre la articulacion entre
gobernanza y subjetividades
diversas

A mulher e o direito a cidade: A
luta feminista pela vivéncia nos
espacos publicos através da
constru¢do do comum
Organizaciones sociales y
participaciéon como tematicas en
los estudios de Comunicaciony
Ciudad: una metodologia para la
construccién de un Estado del
Arte

Universidade Federal do Rio de
Janeiro

Universidad de la Republica

Universidad de Chile

Universidade Federal de Alagoas

Universidad Pontificia Bolivariana



AAIC

30 JUL-01 AGO | COSTA RICA

Programa de Ponencias
Grupo de Trabajo 15
Comunicacidén y Ciudad

Lugar: Aula 307

Fecha: 1 de agosto
Nombre del Bloque: Relatos e imaginarios de una geografia de las mediaciones
Moderador(a): Eduardo Alvarez Pedrosian

Hora Aula Nombre del(os) ponente(s) Nombre del trabajo
14:00 307 INTEGRANTES DEL GT 15: COMUNICACION Y Encuentro de trabajo para
CIUDAD elaborar proyecto sobre la ciudad
y lo urbano desde Ia
comunicacién en Latinoamérica,
con énfasis en la historia,
presente y proyeccion del GT.
14:15 307 YAMILE FERRAN FERNANDEZ Imaginarios urbanos, entre el
LISSETTE HERNANDEZ GARCIA emprendimiento y el
EMMA YECENIA LERENA INSUA empoderamiento
14:30 307 ALICIA GARCIA DALMAS Caminos en el desorden.
MARTIN MARTINEZ PUGA Narraciones y territorios
comunicacionales
14:45 307 SILVIAHELENA BELMINO A atuacdo da midia em processos
JOAO FLAVIO AMARAL de gentrificacao: um estudo sobre
o Morro Santa Terezinha, em
Fortaleza, Brasil
15:00 307 MARIA VICTORIA RUGELES GELVEZ Desplazamientos geograficos y
culturales de pueblos indigenas en
Colombia. Alternativas desde el
reconocimiento, la comunicacion
y la educacion
15:15 307 EVERLY PEGORARO Presentificar el pasado: las

culturas urbanas de re-

AAIC

Universidad o Institucion
ALAIC

Universidad de La Habana
Universidad de la Republica

Universidade Federal do Ceara

Corporacion Universitaria
Minuto de Dios

Universidade Estadual do
Centro-Oeste



15:30
16:00

16:15

16:30

16:45

17:00

307

307

307

307

307

Receso
ADRIANA TULIO BAGGIO

MARCOS LAFLUF

MAXIMILIANO RODRIGUEZ FLEITAS
GABRIELA BARBER SARASOLA
MARY WEINSTEIN

FLORENCIA PEREA MURTAGH

MARIA CONCEPCION LARA MIRELES
JORGE ARTURO MIRABAL MARTINEZ

significacion histdrica

Perfil do assédio sexual de rua em
Curitiba segundo o mapa
colaborativo "Chega de Fiu-Fiu"
Caso Anglo : una aproximacion a
la comunicacidn y la informacién
en el contexto de las Smart Cities
Comunicacado, cidade e educacao:
o caso do Campo Grande
Comunicacion en tiempos de
catdstrofe: el paisaje urbano
desde la interdisciplina

La sacralizacion del miedo en el
espacio urbano: el culto a la Santa
Muerte

Universidade Tecnoldgica
Federal do Parand

Universidad de la Republica

Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia
Universidad Nacional de la
Patagonia

Universidad Autdnoma de San
Luis Potosi



